

西藏易明西雅医药科技股份有限公司
2024 年度财务决算报告

2024 年公司在董事会决策和经理层的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，2024 年度实现归属于上市公司股东的净利润 45,928,802.86 元。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计意见

公司 2024 年度财务报告经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2025]第 ZA11581 号标准无保留意见的审计报告。立信会计师事务所认为易明医药财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映易明医药 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、财务数据和指标

单位：元			
项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	651,883,906.60	667,038,998.92	-2.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,928,802.86	15,386,479.71	198.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,446,708.96	1,098,456.92	1,579.33%
经营活动产生的现金流量净额（元）	111,572,566.21	166,880,943.95	-33.14%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.08	212.50%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.08	212.50%
加权平均净资产收益率	6.26%	2.07%	4.19%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	926,469,234.87	927,743,602.85	-0.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	739,003,677.36	745,017,765.57	-0.81%

三、合并财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、合并资产负债表

单位：元

资产	2024.12.31	2023.12.31	变动比例
流动资产：			
货币资金	427,398,137.38	385,855,732.02	10.77%
应收票据	12,866,464.70	9,131,590.43	40.90%
应收账款	39,508,143.20	29,154,026.98	35.52%
预付款项	1,886,974.73	976,621.42	93.21%
其他应收款	2,969,762.96	5,372,018.69	-44.72%
存货	41,050,668.84	58,968,753.01	-30.39%
其他流动资产	1,932,985.52	211,581.68	813.59%
流动资产合计	527,613,137.33	489,670,324.23	7.75%
非流动资产：			
长期应收款	11,145,980.74		
长期股权投资		42,567,473.78	-100.00%
其他非流动金融资产	3,615,266.83		
固定资产	344,627,986.11	349,154,247.92	-1.30%
无形资产	20,695,162.70	25,907,444.36	-20.12%
商誉	16,668,928.89	16,668,928.89	0.00%
递延所得税资产	2,004,272.27	3,512,158.67	-42.93%
其他非流动资产	98,500.00	263,025.00	-62.55%
非流动资产合计	398,856,097.54	438,073,278.62	-8.95%
资产总计	926,469,234.87	927,743,602.85	-0.14%
流动负债：			
短期借款	22,819,445.17	11,010,561.11	107.25%
应付账款	103,512,736.32	106,042,931.08	-2.39%
合同负债	3,152,408.11	3,510,131.42	-10.19%
应付职工薪酬	13,439,297.29	11,205,572.96	19.93%

应交税费	7,321,177.40	5,217,082.47	40.33%
其他应付款	24,462,526.61	33,637,469.81	-27.28%
其他流动负债	409,813.06	456,317.06	-10.19%
流动负债合计	175,117,403.96	171,080,065.91	2.36%
非流动负债：			
递延收益	5,775,502.47	6,604,315.46	-12.55%
非流动负债合计	5,775,502.47	6,604,315.46	-12.55%
负债合计	180,892,906.43	177,684,381.37	1.81%
股东权益：			
股本	190,677,750.00	190,677,750.00	0.00%
资本公积	232,661,362.96	232,661,362.96	0.00%
减：库存股	50,025,670.68		
盈余公积	21,861,741.50	20,860,834.15	4.80%
其他综合收益	969,277.05	296,573.71	226.83%
未分配利润	336,748,224.36	297,420,661.35	13.22%
专项储备	6,110,992.17	3,100,583.40	97.09%
归属于母公司股东权益合计	739,003,677.36	745,017,765.57	-0.81%
少数股东权益	6,572,651.08	5,041,455.91	30.37%
股东权益合计	745,576,328.44	750,059,221.48	-0.60%
负债和股东权益总计	926,469,234.87	927,743,602.85	-0.14%

2、合并利润表

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、营业总收入	651,883,906.60	667,038,998.92	-2.27%
其中：营业收入	651,883,906.60	667,038,998.92	-2.27%
二、营业总成本	622,489,893.10	647,666,599.63	-3.89%
其中：营业成本	205,252,937.23	325,587,708.33	-36.96%
税金及附加	12,274,464.69	11,523,302.37	6.52%
销售费用	341,227,732.29	247,337,001.99	37.96%

管理费用	49,417,529.07	51,010,766.65	-3.12%
研发费用	15,482,858.58	13,711,172.38	12.92%
财务费用	-1,165,628.76	-1,503,352.09	-22.46%
其中：利息费用	445,889.70	1,178,355.61	-62.16%
利息收入	1,682,915.88	2,745,017.86	-38.69%
加：其他收益	29,832,030.20	13,446,763.46	121.85%
投资收益（损失以“-”号填列）	3,513,562.90	2,312,806.24	51.92%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-902,425.79	8,146,706.46	-111.08%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-291,066.14	-19,804,426.47	-98.53%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-44,949.62	30,671.65	-246.55%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	61,501,165.05	23,504,920.63	161.65%
加：营业外收入	911,853.08	1,236,616.19	-26.26%
减：营业外支出	2,037,442.80	1,142,008.16	78.41%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	60,375,575.33	23,599,528.66	155.83%
减：所得税费用	12,915,577.30	7,873,889.90	64.03%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	47,459,998.03	15,725,638.76	201.80%
归属于母公司股东的净利润	45,928,802.86	15,386,479.71	198.50%
少数股东损益	1,531,195.17	339,159.05	351.47%
六、其他综合收益的税后净额	672,703.34	365,529.06	84.04%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	672,703.34	365,529.06	84.04%
七、综合收益总额	48,132,701.37	16,091,167.82	199.12%
归属于母公司所有者的综合收益总额	46,601,506.20	15,752,008.77	195.84%
归属于少数股东的综合收益总额	1,531,195.17	339,159.05	351.47%
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）	0.25	0.08	212.50%

(二) 稀释每股收益 (元/股)	0.25	0.08	212.50%
------------------	------	------	---------

3、合并现金流量表

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	720,443,544.82	891,190,893.99	-19.16%
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金	83,503,539.05	49,112,682.43	70.02%
经营活动现金流入小计	803,947,083.87	940,303,576.42	-14.50%
购买商品、接受劳务支付的现金	166,918,971.07	333,989,457.32	-50.02%
支付给职工以及为职工支付的现金	69,751,298.66	74,994,549.99	-6.99%
支付的各项税费	96,355,500.00	95,328,491.25	1.08%
支付其他与经营活动有关的现金	359,348,747.93	269,110,133.91	33.53%
经营活动现金流出小计	692,374,517.66	773,422,632.47	-10.48%
经营活动产生的现金流量净额	111,572,566.21	166,880,943.95	-33.14%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	518,542,400.00	450,000,000.00	15.23%
取得投资收益收到的现金	2,560,952.59	2,242,126.19	14.22%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	136,065.73	79,246.90	71.70%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	521,239,418.32	452,321,373.09	15.24%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	12,242,767.81	3,180,783.79	284.90%
投资支付的现金	490,000,000.00	492,142,200.00	-0.44%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	502,242,767.81	495,322,983.79	1.40%

投资活动产生的现金流量净额	18,996,650.51	-43,001,610.70	-144.18%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款所收到的现金	22,799,206.96	11,000,000.00	107.27%
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	22,799,206.96	11,000,000.00	107.27%
偿还债务所支付的现金	11,000,000.00	50,000,000.00	-78.00%
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	6,036,545.10	20,280,802.75	-70.24%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	50,025,670.68	22,410.00	223129.23%
筹资活动现金流出小计	67,062,215.78	70,303,212.75	-4.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-44,263,008.82	-59,303,212.75	-25.36%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	236,197.46	-3,165.59	-7561.40%
五、现金及现金等价物净增加额	86,542,405.36	64,572,954.91	34.02%

四、资产、负债、权益情况分析

2024 年资产、负债、权益主要项目分析如下：

- 1、存货较上年同期减少 30.39%，主要系维奥制药生产车间 2024 年停工改造，2023 年底公司结合市场及工期情况进行备货，2024 年已销售期初备货所致；
- 2、长期股权投资减少 4,256.75 万元，主要系对 Pier 88 Health Limited 减资所致；
- 3、库存股增加 5,002.57 万元，主要系公司回购股份拟用于实施股权激励计划所致。

五、经营情况

1、2024 年，公司继续坚定执行稳定型战略方针，坚守主业，深耕产品，公司整体盈利能力呈现上升趋势。2024 年度，公司实现营业收入 65,188.39 万元，较上

年同期减少 2.27%；归属于上市公司股东净利润 4,592.88 万元，较上年同期增加 198.50%。

2、2024 年度其他收益 2,983.20 万元，较上年同期增加 1,638.53 万元，主要系产业扶持专项资金较上年同期增加所致。

3、2024 年度信用减值损失 90.24 万元，较上年同期增加 904.91 万元，主要系应收款项余额变化所致。

4、2024 年资产减值损失 29.11 万元，较上年同期减少 1,951.34 万元，主要系上年同期计提控股子公司博斯泰的商誉减值 1,980.36 万元所致。

5、2024 年营业外支出 203.74 万元，较上年同期增加 78.41%，主要系公益捐赠支出及补缴税款的滞纳金所致。

六、现金流量情况

（一）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	803,947,083.87	940,303,576.42	-14.50%
经营活动现金流出小计	692,374,517.66	773,422,632.47	-10.48%
经营活动产生的现金流量净额	111,572,566.21	166,880,943.95	-33.14%
投资活动现金流入小计	521,239,418.32	452,321,373.09	15.24%
投资活动现金流出小计	502,242,767.81	495,322,983.79	1.40%
投资活动产生的现金流量净额	18,996,650.51	-43,001,610.70	-144.18%
筹资活动现金流入小计	22,799,206.96	11,000,000.00	107.27%
筹资活动现金流出小计	67,062,215.78	70,303,212.75	-4.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-44,263,008.82	-59,303,212.75	-25.36%
现金及现金等价物净增加额	86,542,405.36	64,572,954.91	34.02%

1、经营活动产生的现金流量

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 33.14%，主要系上年同期收回期初第三方合作产品应收账款及本报告期初受限货币资金本期解除受限所致。

2、投资活动产生的现金流量

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 6,199.83 万元，主要系上年同期支付 Pier 88 Health Limited 股权投资款 4,231.74 万元、本报告期减资该股权收回首期款 2,854.24 万元以及本期维奥制药生产线技改项目投入 1,047.79 万元综合所致。

3、筹资活动产生的现金流量

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 25.36%，主要系本报告期支付的现金股利和偿还的短期借款较上年同期少以及本期支付股份回购款综合所致。

西藏易明西雅医药科技股份有限公司

二〇二五年四月二十三日